PRAEMITTENDA.

§ 1.

Videtur mihi primum, quibus terminis disputationem meam circumscribendam putaverim, exponendum. Et hoc quidem mihi proposueram, ut quae usquam nomina *io* suffixo formata interpretandi praebent difficultatem colligerem eaque fundamentis, quae doctissimi jecerunt viri, firmissimis nisus illustrare auderem. Quae vero de suffixorum vi ac significatione exstant quaestiones, eas tractare plane supersedi; satis erit ad sonos et formas, quaecunque in hanc quaestionem ceciderint, explicanda paululum attulisse. At non omnia quae *io* suffixo formantur nomina sum complexus eaque haud pauca omisi: et nomina dico, quae neutrum profitentur genus, de quibus maximam partem Schwabius in libro, quem de deminutivis scripsit, optime disseruit, et quae feminino generi addicta in *-ia*. *-in*. *-ea*. *-en* terminantur. Nec vero patronymica, gentilicia reliquaque nomina quae vocamus propria attigi; quodsi fecissem, vererbar, ne justos fines egressura fuisset commentatio.

Restat igitur, ut nomina in *-io-ς*, *-αio-ς*, *-εio-ς*, *-εο-ς* κτῆ. exeuntia interpretari conemur, quod quidem fieri non potuit, nisi in diligentia niteremur ingenique acumine virorum doctissimorum. Ac primum quidem laudandi sunt, qui universe de nominum formatione disputaverunt: Boppius (Vergl. Grammat. 3 III et Sanskr. Gr. 4) et Schleicher (Compend. 3); deinde qui Graecae solius linguae eandem grammaticae partem tractaverunt: imprimis Lobeckius (in prolegomenis et elementis pathologiae idemque in paralipomenis grammaticae Graecae et in notis, quas ad Phrynichum atque ad

floruit: formantur enim ja suffixi ope — cui *ιο* Graecum respondet quam maxime — apud Indos et gerundia et participia necessitatis et nomina quae vocamus appellativa, quorum similitudines in omnibus linguis exstant consanguineis; inprimis participium illud necessitatis saepe servatum est. Quo pertinent complura quae supra attuli linguae Graecae nomina, ut *ἄγ-ιο-ς*, quocum in Sanscrita lingua *jāg'-ja-s*, etiam vim si spectamus, optime convenit: valet enim idem quod venerandus, sacer. At saepius tamen apud Indos tantum vetus ista participii significatio retenta est, apud ceteros nil nisi forma. Placet igitur, ut ex linguis quas appellamus Indogermanicis hujus formationis afferantur exempla:

ex Sanscrita *jōg'-ja-s* (jungendus, a rad. *jug'*), *guh'-ja-s* (occu- lendus, rad. *guh*), *pak'-ja-s* (coquendus, rad. *pak'*), *vâk'-ja-m* (oratio, a rad. *vak'*), *vid-jâ* (scientia, rad. *vid*) aliaque multa; ex Bactrorum lingua, quam Zend vocamus, *mair-ya-*(mortifer, a rad. *mar*), *vair-ya-* (optabilis, rad. *var*); ex lingua Latina *ex-im-ius* (quod Boppius V. G. III p. 341 *eximendus* significare censet), *gen-ius*, *pluv-ius*; ex Gotorum *anda-nêm-ja-*, nom. *andanêms* (accipiendus, a rad. *nam*), *bruk-ja-*, nom. *bruks* (utilis, rad. *bruk*), *un-kvêth-ja-*, nom. *unkvêths* (infandus, a rad. *kvath*); ex Lituorum sermone *žod-ja-*, nom. *žod-i-s* (verbum, a rad. *žad*), *vê-ja-s* (ventus, rad. *va*), *kel-ja-*, nom. *kel-i-s* (via, rad. *kel*); ex lingua Palaeo-Slovenica *lūži* ex *lūg-jū* (mentitor, a rad. *lūg*), *zor-ja* (splendor, rad. *zar*); ex Keltarum denique lingua *guide* (precatio, e litera ex *ja* orta), alia permulta, quae vid. apud Boppium V. G. III p. 341 squ. Skt. Grammat. p. 367 et Schleicherum Comp. p. 375 squ.